REQUERIMENTO Nº  2092   , DE 2002

Requeiro, nos termos do Artigo 165, Inciso VIII, da X Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, que se registre nos anais desta Casa, votos de congratulações com a população de SANTO ANASTÁCIO pela instituição e oficialização do Hino Municipal.

Requeiro, outrossim que desta manifestação seja dada ciência ao Prefeito Municipal Reinaldo Jerônimo Peres, à Rua Barão do Rio Branco, 220 – Centro e, ao Presidente da Câmara Municipal Vereador Nivaldo Luiz Gregório, à Praça Ataliba Leonel, 219 – CEP: 19360-000 – Santo Anastácio, respectivamente.

J U S T I F I C A T I V A

Através do Projeto de Lei 23/2002, de autoria do Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Santo Anastácio Nivaldo Luiz Gregório, foi instituído e oficializado o Hino de Santo Anastácio.

O Hino vencedor participou de concurso promovido pelo Rotary Club, tendo como autores da letra e da música Paulo César Lopes Corsaletti e Fabrício Crepaldi Corsaletti.

A Comissão Julgadora foi constituída pelos Senhores: Erivelton Lossano Sepieri; Lázaro da Silva; Nelson Sadayoshi Shibuya e Denison Jordão Lima.

Transcrevemos abaixo a letra do Hino de Santo Anastácio:

Quando o sol surgir no horizonte

A paisagem branca era o algodão

Hoje o branco é o gado

E a paz que mora em cada cidadão

Na praça Ataliba Leonel

Os pracinhas da Revolução

A fonte luminosa

A igreja e o coreto a estação

Oh, Santo Anastácio

Não consigo te esquecer

Oh, Santo Anastácio

Terra boa de viver

Ontem matas deslumbrantes

Hoje andorinhas num vôo de saudade

O verde dos seus campos

É o desenho da esperança da cidade

Santo Anastácio

Suas ruas largas artérias de um coração

O seu encanto

Vem da magia da miscigenação

Tão brasileira

O verde e branco estampado na bandeira

Tanta conquista

Orgulho e glória do oeste paulista

Oh, Santo Anastácio

Não consigo te esquecer

Oh, Santo Anastácio

Terra boa de viver

Portanto, nada mais justo que esta Casa faça consignar em seus anais votos de congratulações com a população de Santo Anastácio pela Instituição e Oficialização do Hino de Santo Anastácio.

Sala das Sessões, em     /   /  2002

a) DIMAS RAMALHO

Sistema STL - Código de Originalidade:0708021719001.768